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N& mbéshtetje t€ nenit 145 (paragrafi 2) t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés, duke marré parasysh
nenet 8, 9, 10 dhe 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés
Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura, (Gazeta Zyrtare, Nr. 7/ 01 mars 2019), duke u bazuar né nenin
8 (paragrafi 1.4) neni 15, Shtojca 11 t& Rregullores (QRK)-Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive (30.03.2021), dhe Nenin 20 (paragrafét 1, 4
dhe 5) t& Ligjit Nr. 03/L-042 i Produkteve pér Mbrojtjen e Biméve, (Gazeta Zyrtare Nr. 44, daté
22.12.2008) si dhe né bazé t& rekomandimit t& Komisionit pér vlerésim dhe autorizim t& Produkteve
pér Mbrojtjen e Biméve, me Ref.04-382/23, t& datés 31.07.2023, Ministri i Ministrisé s& Bujqésisé,
Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural, nxjerré:

VENDIM
Pér futjen né regjistér dhe lejimin e autorizimit té produktit pér mbrojtjen e biméve pér
pérdorim

1. Lejohet importimi, vendosja né treg dhe pérdorimi i autorizimit t& produktit pér mbrojtiene biméve
— Twingo i prodhuesit “Belchim Crop ProtectionNV/SA”’, Belgjika nga pérfagésuesi i saj
“Agronomi Group ” SH.P.K, Suhareké.

2. LLOJI I PRODUKTIT: Fungicid
3. PERMBAJTJA E SUBSTANCES AKTIVE: Folpet.............ooooooooooooooo 334g/kg

. Cymoxanil..............oou....... 40g/kg
4. PERDORIMI:

Twingo pérdoret pér t& luftuar vrugun e hardhive (Plasmopara viticola) né hardhi dhe hardhi pér
prodhimin e rrushit t& tryezés. Pérdoret né dozé prej 3kg/ha (30g/100m?) duke pérdorur 200-1000 L ujé
pér h (2-10 1/100m?). Hardhia mund t& trajtohet nga faza e zhvillimit kur gjethja e dyté &shté e hapur
(BBCH12) deri né fazén e zhvillimit sa kokrra e luleshtrydheve (BBCH 83) vazhdon, deri né 10x né
njé sezone rritje , dhe hardhia pér prodhimin e rrushit t& tyez€s nga faza e zhvillimit kur gjethja e dyté
gshté thyer (BBCH 12) deri né& fund t& lulézimit (BBCH 69), deri né 8 heré né& njé sezone rritjeje.
Intervalet midis trajtimeve duhet t& jen& 7-10 dité. Nése e trajtoni twingon gjaté vegjetacionit ka njé
infeksion, ose nése infeksioni éshté shumé i fort&, intervalet midis trajtimeve duhet t& jené 7 dité. Mos
spérkatni ne mot me ere pér te parandaluar spérkatjen me spérkatje ne bimét fginje.




5.SASIA E AMBALAZHIMIT PER IMPORTIM:
250g, 10kg.

6.VEREJTJE:
Trajtimi duhet t& parandalojé ndotjen e rrjedhave ujore, puseve, ligeneve dhe burimeve duke respektuar
rregullat e mbrojtjes s€ ujit. N& ményré q& t& mbrohen organizmat ujoré. Mos spérkatni né mot me eré.

7. KARENCA:
Pér hardhité pér 28 dité, pér vreshtat pér prodhimin e rrushit t& tryezés pér 70 dité.

8. PROPOZIMI I KL ASIFIKIMIT:
GHS07- ngacmues, irritues (cat 2 ose 3)

GHS08-i démshém pér shéndet
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9. VENDI I SHITJES: N& téré territorin e Republikés s Kosovés.

GHS09-paralajmérim i rrezikshém pér ambient

10. Produkti pér mbrojtjen e biméve i autorizuar nga pika 1 e kétij vendimi lejohet t& importohet né
Republikén e Kosovés, deri né afatin sig &shté pércaktuar né certifikatén e regjistrimit, duke u bazuar
ne Databazén e Pesticideve te BE-se/Substancave aktive, ndérsa qarkullimi dhe pérdorimi i tij lejohet
sipas nenit 26 paragrafi 3 i Ligjit Nr.03/L-042 i Produkteve pér Mbrojtjen e Biméve.
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11. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Vendimi i dérgohet: x\'i\;:;- 5 L Lry
 Komisioni pér vlerésimin dhe autorizimin e produkteve pér ﬁ@ﬁrajyen e b.imé;ué;f’/
* Departamenti i Politikave Bujqésore dhe Tregjeve; -G

o Shérbimi kufitar fitosanitar;

e Inspektorét fitosanitar AUV

o Importuesit té produkteve pér mbrojtjen e biméve;

e Arkivir.




